ab hoc suo statu alienum.

子思教导到，完美的人在生活中满足于自己的命运。<sup>①</sup>他说：“完美的人会按照他此时此地所处的地位来行事，不奢求任何与他的地位无关的事物。”<sup>②</sup>

[素富贵，行乎富贵。素贫贱，行乎贫贱。素夷狄，行乎夷狄。素患难，行乎患难。君子无入而不自得焉。]

§.2. Si dives est & honoratus, agit ut dives & honoratus; sic tamen ut illicitis voluptatibus & luxui non se dedat, nec arrogantia sua fastuque offendat quemquam. Si pauper est & ignobilis, agit ut pauper & ignobilis; sic tamen ut nihil Viro gravi & probro indignum committat. Si extrà patriam suam sit alienigena, agit ut alienigena, seu ita gerit se ut poscit status degentis inter extraneos, sui semper similis. Si versetur in aerumnis ac laboribus, agit pro ratione status [49] aerumnosi, tenax semper magni propositi. Denique perfecto viro nullus est vitae status quem ingrediatur, ubi non sit sui Dominus, & suâ sorte contentus; adeoque sibi succedat ex sententiâ.

如果一个人富有而受人尊敬，那就按照一个富有而受尊敬的人那样去行事，不让自己沉溺于不正当的享乐与奢华之中，也不会因为自己的傲慢和轻蔑而触犯任何人；如果贫穷且地位低下，就按一个贫穷而地位低下的人一样行事，不会对庄重诚实的人做出不恰当的事情。如果是作为异乡人身处国外，就像一个外国人一样行事，或者说按照所在地位的要求，使自己的举止符合身处外国人之中那样，使（自己的行事方式）尽量与他们的相似。如果生活于艰难困苦和辛劳之中，就要按照身处困苦处境中那样来行事，坚持远大的志向。所以对于完美的人而言，生活中的各种处境没有什么是他无法融入的。即使在他无法做自己的主人时<sup>③</sup>，他也会对自己的命运感到满意。由此，他诸事顺心。

[在上位，不陵下，在下位，不援上。正己而不求于人，则无怨。上不怨天，下

<sup>①</sup> “素其位”一句的“位”有双重含义：1.位置（status）；2.命运（sorts）。

<sup>②</sup> 《中庸》原文并未标识出此段话的出处，基于此处并未有“子曰”一词，朱熹及张居正都将之归于子思。这也恰好引发另一层面的反思：标注“子曰”的语句往往能籍此获得某种权威性，针对当下出土文献的最新研究也证实《中庸》《论语》等儒学典籍中的部分语句，事实上散见于汉代之前的其他典籍之中，因而这些话语未必真是出自孔子口中。

<sup>③</sup> 耶稣会士把《中庸》原文的“自得”翻译成“做自己的主人”（dominus sui），这源于斯多葛派的思想。

不尤人。]

§.3. Idem si constitutus in superiori loco est & dignitate, non inclementer tractat inferioris ordinis homines, metum iis incutiendo, si autem constitutus est in inferiori loco & dignitate, non adulatur superioribus favores eorum captans. In hoc totus est, ut perficiat seipsum, & non requirit quidquam ab aliis; adeoque nunquam indignatur cuiquam. Supernè, non conqueritur de coelo quod prospera non conferat, aut eum affligat adversis. Infernè, non criminatur nec culpatur homines; quibus adversitatem aut defectuum suorum causam non tribuit. Nimirum suâ semper sortè contentus nihil expetit, à statu, quem obtinet, alienum.

如果居于较高的职位和等级，不要苛刻地对待较低等级的人们，让他们心怀恐惧；如果身处较低的职位和等级，也不要通过阿谀奉承来获取较高等级的人的欢心。就这一点而言，总的来说是为了完善自身，不要对别人要求什么，这样就不会对他人产生怨恨。向上，不要抱怨上天没有带来成功，或是抱怨上天籍由困难使自己遭受痛苦；向下，不要指责或者非难人们，不要将困境或错误的原因归咎于他们。毫无疑问，他[指君子]满足于自己的命运，不要求任何与他所处地位无关的事物。

[故君子居易而俟命，小人行险以徼幸。]

§.4. Ideò perfectus Vir commoratur in planâ quadam & quietâ Regione, & aequo animo expectat unicam coeli circà se ordinationem: improbus è contrario praeceps ambulat vias periculosas & per fas ac nefas quaerit planè gratuitam sibi non debitam sortem & foelicitatem: quam si obtineat, merè equidem fortuitò obtinuisse censendus est.

因此，完美的人停留在那平坦宁静之处，从容地期待上天给予他的安排；德性恶劣的人则相反，他冒失地行走在危险的道路上，不管手段的正义与否，他都想追求那种不劳而获、不应拥有的命运及幸福。其实，即使他能获得，这也只会被认为是偶然。

[子曰：“射有似乎君子，失诸正鹄，反求诸其身。”]

p.2.§.1. Concludit çù-su verbis Confucii mentem suam. *Confucius* ait: Sagittarius habet

quamdam similitudinem cum viro perfecto: ille si aberrat à depicto scopo, reflectens ad se exquirat erroris causam non ab alia quàm à sua ipsius personâ; ita perfectus Vir, si deflexerit à medii scopo, causam erroris sibi non alteri tribuit, adeoque à se rationem illius exigit.

子思转引孔夫子的话来总结自己的想法。孔夫子说：“弓箭手与完美的人之间有某些相似之处。假如他[在射箭时]偏离了靶心，他会返回自身寻找错误的原因，而不是在别人身上找原因。因此，完美的人如果他偏离了‘中’的目标，他会把错误的原因归于自身而不是归咎于他人，他总是在反省自己。”<sup>①</sup>

[15. 君子之道，辟如行远必自迩，辟如登高必自卑。]

§ .2. Docet hic *çù-su*, quâ ratione paulatim ad medii perfectionem pervenire oporteat. Perfectorum, inquit, regula, seu procedendi ratio, est instar facientis iter longinquum, qui utique à loco sibi propinquiori illud orditur. Est item instar subeuntis in altum qui utique ab infimo gradu ascensus sui initium facit.

子思就人们应该通过什么方法逐步实现“中”的完善进行教导。他说：“完美的人的准则或者说他们接近这一目标的方式，就像是一个人要进行一次长途旅行，他要从最近的地方出发；就像是一个人要登高时，他需从最低的地方开始爬起。”<sup>②</sup>

[《诗》云：“妻子好合，如鼓瑟琴。兄弟既合，和乐且耽。宜尔室家，乐尔妻孥。”]

§ .3. Sequitur hic simile familiare & domesticum, quo *çù-su* dicta probat seu illustrat, primo autoritate libri Carminum, & deinde *Confucii*. Oda sic ait: Ubi uxor tua est amans concordiae, ibi familia est instar pulsantis cymbala, suavissimâ illâ domesticae pacis mutuaeque concordiae voluptate perfruens: Rursus fratres natu majores &

<sup>①</sup> 手稿此处正文原有遵循张居正的注解，对“正”“鹄”二字所做释义，并提示有关射箭的技艺可参阅《礼记》一书。出版前这段文字被柏应理删去。（第 75 页）

<sup>②</sup> 据手稿页边注注音回译，此处译者的参考文献出处为《尚书·太甲下》：“若升高，必自下，若陟遐，必自迩。”，译者亦指出这句话是极为睿智的伊尹对太甲所说，他是中国历史上第一个朝代夏朝的第三位君王，自公元前 2288 年开始统治国家。（第 75 页）

minores ubi concordant, horum concordiae gaudium utique diu perseverat, dimanans perpetuò in filios & nepotes; atque ita [50] rectè ordinatur tua domestica familia, insuper exhilaratur & tua uxor, & filii, & nepotes.

接下来是一个与亲人或者说与家庭事务有关的比喻。子思先是引用具有权威性的《诗经》，然后引用同样具有权威性的孔夫子的话来证明、解释这一点。《诗经》<sup>①</sup>中这样说到：“如果你的妻子珍爱和谐，你的家庭就会像振动的铜铍一样，愉悦地享受着经由家庭的安宁和彼此间的和谐所营造出的极大惬意。如果家里的哥哥和弟弟能够和谐相处，那么就能长久地保持和谐的喜悦，并且会在儿孙中不间断地代代相传。从而家庭事务会被安排得井井有条并使人愉悦，你的妻子、儿子和孙子们都会因此而快乐。”

[子曰：“父母其顺矣乎！”]

§ .4. *Confucius* item ait: pater ac mater familias ô quam ipsi laeti ac tranquilli vivent in hac suorum inferiorum harmoniâ domesticâ! Mutua quippe Concordia inferiorum, Ex. gr. nurûs ac generi, fratrum natu majorum & minorum, redundant in gaudium parentum seu majorum. Atque ita verum est, in viâ virtutis ab inferioribus gradum sterni ad superiora.